1

校教发〔2025〕67 号

关于做好2026年推荐优秀应届本科毕业生
免试攻读硕士学位研究生工作的通知

校属各单位：

为了做好湖南农业大学2026年推荐优秀应届本科毕业生免

试攻读硕士学位研究生（以下简称“推免生”）工作，根据教

育部2026年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生视频会议

精神、学校《湖南农业大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读

硕士学位研究生实施办法》(湘农大发〔2024〕25号)（以下简

称“实施办法”，附件1）文件精神， 现将有关事项通知如下：

一、组织领导

（一）学校成立2026年推免生遴选工作领导小组，人员组

成如下：

组 长：杨国顺

副组长：梁先明 覃红燕

成 员（以姓氏笔划为序）：

马先锋 方 俊 史云峰 李继志 张 芬 张胜利

钟晓红 娄 敏 贺 晶 夏棣稀 黄兴国 童成彪

办公室设教务处，办公室主任：马先锋

办公室工作人员：法律事务办负责人、谷永红、黄佳宁

（二）各学院成立推免生推荐工作小组（以下简称“工作

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

2

小组”），学院纪检委员须为小组成员，遵照学校实施办法制

定推免生推荐工作实施细则（含加分细则）。

学校、学院有直系亲属或其他利害相关者报名参加本校推

免的工作人员，应主动申请回避；有非直系亲属等报名参加本

校推免的，应主动向本校报备；本校教职工有子女参加本校推

免的，应主动向学校报备，是领导干部的，要全程回避。

二、推免生计划安排

教育部下达我校2026年推免生计划343名。学校根据教育部

文件精神，综合考虑，统筹兼顾，拟按如下方案分配：

（一）服务国家发展战略计划共40名。根据教育部有关文

件和会议精神，服务国家战略，坚持四个面向，三个优先（优

先向战略急需的领域倾斜，优先向一流学科培优行动倾斜，优

先向拔尖创新领域倾斜），学校单列计划40名。为体现不同倾

斜力度，分ABC三类，并按各类学院相关专业预计毕业生人数系

数测算，其A类学院2.0，相关专业分别是农学、种子科学与工

程、园艺、茶学、动物科学；B类学院1.5，相关专业分别是动

物医学、生态学、农业机械化及其自动化、农林经济管理、生

物科学、植物保护、农业资源与环境、行政管理；C类学院（基

础学科）1.2，相关专业为应用化学专业。其名额计算方法为按

权重、按各专业本科毕业生人数分配到各学院（计算结果小数

点后面的数字只舍不入，多余计划按小数点后的数字由高到低

进行分配）。

（二）支持鼓励学生攻读硕士研究生，奖励名额7名。学校

鼓励各专业积极组织学生报考硕士研究生继续深造，对于推免

工作当年研究生录取率前五位和较上一年增幅前三位的专业，

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

3

每个专业计划1名（重复不累加）。其中25届考研录取率高前5

名专业为水族科学与技术66.67%、植物保护55.96%、动物科学

55.29%、水产养殖学54.17%、茶学52.81%，共5名；增幅前3名

专业为水族科学与技术37.25%、食品科学与工程32.14%、农学

18.78%，以上各专业奖励1名（水族科学与技术专业重复不累加），

共2名。

（三）学校推免生总计划减去前两项47名后的296名，根据

各学院预计本科毕业生人数分配到各学院（计算结果小数点后

面的数字只舍不入，多余计划按小数点后的数字由高到低进行

分配） 产生2026年分学院推免生招生计划分配表（见附件2）。

学校鼓励学生自愿申请保留入学资格两年，担任本校本科生辅

导员，人数不超过10人；鼓励学生自愿申请保留入学资格一年，

参加研究生支教计划，人数不超过8人。

三、推荐条件及程序

推荐条件及程序见《实施办法》。

另根据2026年教育部、省教育考试院有关推免生工作精神,

综合评价学生的各方面表现，在如下方面做调整:

1.学校鼓励学生自愿申请保留担任本校本科生辅导员,入

学资格保留两年改为一年;

2. 英语专业学生专业英语四级成绩合格及以上，日语专业

学生专业日语四级成绩合格及以上，其他专业学生全国大学英

语四级（含小语种）成绩≥425分或全国大学英语六级成绩（含

小语种）≥425分，雅思成绩≥5.5分。

3.以申请人为法人且个人占股超过30%的初创企业(学生入

学后注册)，或获得2025年湖南省“金种子杯”大学生创业大赛

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

4

奖励奖项(参照全国赛)的，列入竞赛加分项目。

四、材料提交

学院于2025年9月12日14:00之前向教务处报送如下材料：

（一）学院推荐工作综合报告（附学院推免生推荐工作实

施细则）的纸质稿和电子档。

（二）湖南农业大学2025年推免生候选人基本情况汇总表

的纸质稿和电子档（见附件3）。

（三）专业学习成绩排名表。指定课程学分加权平均分排

名，通过如下方式产生：登录湖南农业大学强智教务系统→成

绩管理→成绩常规管理→查询分析统计→专业成绩单→课程来

源（成绩总库）→学年学期（起始学期勾选专业预计毕业生中

最早入学学生的第一学年第一学期，终止学期勾选2024-2025-2）

→选择学院→上课年级→上课专业→排序方式（按学分加权平

均分（高到低）排序）→排名方式（按学分加权平均分（高到

低）排序）→显示方式（取正考成绩）→课程性质、课程属性、

考核方式（不勾选）→学籍状态（有学籍）→课程类型（主修

成绩）→培养层次（本科）→查询。

（四）学生个人材料。

1.推免生资格申请表（见附件4）。

2.学生正考成绩单：由学院教务主任通过如下方式产生：

登录湖南农业大学强智教务系统→成绩管理→成绩常规管理→

查询分析统计→学生成绩卡→报表类型（默认状态，不选择）

→学年学期（不勾选）→学生所在院系→上课年级→上课专业

→学号→显示方式（正考成绩单）→选择在校→课程类型（主

修成绩）→排名方式（首次考核成绩的学分加权平均分）→导

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

5

出。

3.荣誉及奖励证书（复印件，审核人签字，学院盖章）。

4.学生个人综合情况（含综合评价成绩详细情况，审核人

签字，学院盖章）。

五、工作纪律

推免生工作由我校纪委、监察专员办公室全程监督，确保

公平、公正、公开，对徇私舞弊、违规操作者将根据相关规定

严肃查处。在推免生工作期间，如有异议，可向学校推免生工

作领导小组反映（联系电话：0731-84618683）。

如发现学生在推免过程中有弄虚作假行为，一经查实，取

消其推免生资格，并按学校有关规定进行处理。

六、其他

获得推荐资格的学生自主选择报考研究生招生单位，须在

国家规定时间内登录“全国推荐优秀应届本科毕业生免试攻读

研 究 生 信 息 公 开 暨 管 理 服 务 系 统 ” （ 网 址 ：

http://yz.chsi.com.cn/tm）填报志愿并参加复试。截止规定

日期仍未落实接收单位的推免生不再保留推免资格。已被招生

单位接收的推免生，不得再报名参加当年硕士研究生考试招生，

否则取消其推免录取资格。

附件：

1.湖南农业大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士

学位研究生实施办法

2. 2026年分学院推免生计划分配表

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

http://yz.chsi.com.cn/tm
http://www.hunau.net/UploadFile/%E9%97%84%E5%8B%AA%E6%AC%A21%E9%94%9B?013%E9%AA%9E%E5%AD%98%E5%B8%B9%E9%8D%8F%E5%B6%87%E6%95%93%E9%8E%BA%E3%84%A8%E5%B4%98%E9%8D%9A%E5%B6%89%EE%96%82%E9%8D%92%E5%97%9B%E5%8E%A4%E7%90%9B%3Fxls

6

3. 湖南农业大学2026年推免生候选人基本情况汇总表

（样表）

4. 湖南农业大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士

学位研究生资格申请表

湖南农业大学教务处(教师发展中心)

2025年9月3日

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

12
39
06
3

http://www.hunau.net/UploadFile/%E9%97%84%E5%8B%AA%E6%AC%A22%E9%94%9B%E6%B0%AD%E7%AE%B9%E9%8D%97%E6%A5%80%E5%95%98%E6%B6%93%E6%B0%AC%E3%81%87%E7%80%9B%EF%B8%BD%E5%B8%B9%E9%91%BD%E6%84%AA%E7%B4%AD%E7%BB%89%E2%82%AC%E6%90%B4%E6%96%BF%E7%9C%BE%E9%8F%88%EE%84%82%EE%9D%96%E5%A7%A3%E6%9B%9A%E7%AC%9F%E9%90%A2%E7%86%B7%E5%8E%A4%E7%92%87%E6%9B%9F%E6%95%BE%E7%92%87%E8%8D%A4%EE%94%9A%E6%BE%B9%EE%82%A2%EE%84%9F%E6%B5%A3%E5%B6%87%E7%88%BA%E7%BB%8C%E5%89%81%E6%95%93%E7%92%A7%E5%8B%AC%E7%89%B8%E9%90%A2%E5%AE%A0%EE%87%AC%E7%90%9B?doc